
 

 

 

  
  

 

1 

 

ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/141280/3182/2025, ΦΕΚ-7059/Β/29.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/141280/3182/2025, ΦΕΚ-7059/Β/29.12.2025 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/25512/883/20.03.2019 υπουργικής 

απόφασης «Ορισμός του Φορέα Σωρευτικής Εκπροσώπησης Τελευταίου Καταφυγίου 

(Φο.Σ.Ε.Τε.Κ.) και καθορισμός των υποχρεώσεων, του πλαισίου λειτουργίας του και 

των χρεώσεων που επιβάλει για την παροχή των υπηρεσιών του, σύμφωνα με την παρ. 5 

του άρθρου 5 του ν. 4414/2016» (Β' 1020), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ KAI ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τον ν. 4414/2016 «Νέο καθεστώς στήριξης των σταθμών παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας 

από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας και Συμπαραγωγή Ηλεκτρισμού και Θερμότητας Υψηλής 

Απόδοσης - Διατάξεις για το νομικό και λειτουργικό διαχωρισμό των κλάδων προμήθειας και 

διανομής στην αγορά του φυσικού αερίου και άλλες διατάξεις» (Α' 149), όπως ισχύει, και 

ιδιαίτερα την παρ. 5 του άρθρου 5. 

2.Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/25512/883/20.03.2019 απόφαση του Υπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ορισμός του Φορέα Σωρευτικής Εκπροσώπησης Τελευταίου 

Καταφυγίου (Φο.Σ.Ε.Τε.Κ.) και καθορισμός των υποχρεώσεων, του πλαισίου λειτουργίας 

του και των χρεώσεων που επιβάλει για την παροχή των υπηρεσιών του, σύμφωνα με την 

παρ. 5 του άρθρου 5 του ν. 4414/2016» (Β' 1020), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 

ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/48128/1580/28.05.2019 (Β' 2027) απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας, την ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/56751/1949/21.06.2019 (Β' 2665) απόφαση του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, την ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/87325/2923/30.09.2019 (Β' 

3617) απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, την 

ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/122670/4245/23.12.2019 (Β' 4922) απόφαση του Υφυπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, την ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/137870/5530/28.12.2022 (Β' 6794) 

απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, την ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/19542/456/ 

21.2.2024 (Β' 1367) απόφαση της Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και την 

ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/141506/4332/20.12.2024 (Β' 7299) απόφαση της Υφυπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας και ισχύει. 

3.Τον Κώδικα Συναλλαγών Ηλεκτρικής Ενέργειας που εγκρίθηκε με την υπ' αρ. 56/2012 (Β' 

104) απόφαση Ρ.Α.Ε., όπως ισχύει. 

4.Τον Κώδικα Διαχείρισης του Ελληνικού Συστήματος Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας 

που εγκρίθηκε με την υπ' αρ. 57/2012 (Β' 103) απόφαση της ΡΑΕ, όπως ισχύει. 

5.Τον Κώδικα Διαχείρισης του Ελληνικού Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας, που 

εγκρίθηκε με την υπ' αρ. 395/2016 (Β' 78/2017) απόφαση της ΡΑΕ, όπως ισχύει. 

6.Τον Κώδικα του Διαχειριστή ΑΠΕ και Εγγυήσεων Προέλευσης, που εγκρίθηκε με την υπ' 

αρ. 509/2018 (Β' 2307) απόφαση ΡΑΕ, όπως ισχύει. 

7.Τον Κώδικα Διαχείρισης Ηλεκτρικών Συστημάτων Μη Διασυνδεδεμένων Νησιών, όπως 

εγκρίθηκε με την υπ' αρ. 39/2014 (Β' 304) απόφαση της ΡΑΕ. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/141280/3182/2025, ΦΕΚ-7059/Β/29.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

8.Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (Α' 133). 

9.Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του 

Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και 

Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 

Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου 

Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 

Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α' 114). 

10.Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Α'160). 

11.Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» (Α' 44). 

12.Την υπ' αρ. 37371/2512/04.04.2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο Τσάφο» (Β' 1660). 

13.Το γεγονός ότι, με τις υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/56751/1949/21.06.2019 (Β' 2665) 

και ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/87325/2923/30.09.2019 (Β' 3617) αποφάσεις του Υπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, παρατάθηκε η έναρξη λειτουργίας της ΔΑΠΕΕΠ Α.Ε. ως 

Φορέας Σωρευτικής Εκπροσώπησης Τελευταίου Καταφυγίου (Φο.Σ.Ε.Τε.Κ.). 

14.Το γεγονός ότι με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/141506/4332/20.12.2024 (Β' 7299) 

απόφαση της Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας παρατάθηκε η λειτουργία της 

ΔΑΠΕΕΠ Α.Ε. ως Φορέας Σωρευτικής Εκπροσώπησης Τελευταίου Καταφυγίου 

(Φο.Σ.Ε.Τε.Κ.) μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 2025. 

15.Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/122034/3088/19.11.2025 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠΕΝ (ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/130252/3004/19.11.2025). 

16.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της απόφασης δεν αναμένεται να προκληθεί 

επιβάρυνση στον κρατικό προϋπολογισμό. 

17.Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/25512/883/20.03.2019 υπουργικής 

απόφασης «Ορισμός του Φορέα Σωρευτικής Εκπροσώπησης Τελευταίου Καταφυγίου 

(Φο.Σ.Ε.Τε.Κ.) και καθορισμός των υποχρεώσεων, του πλαισίου λειτουργίας του και των 

χρεώσεων που επιβάλει για την παροχή των υπηρεσιών του, σύμφωνα με την παρ. 5 του 

άρθρου 5 του ν.4414/2016» (Β' 1020), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 

ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/48128/1580/28.05.2019 (Β' 2027) απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας, την ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/56751/1949/21.06.2019 (Β' 2665) απόφαση του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, την ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/87325/2923/30.09.2019 (Β' 

3617) απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, την 



 

 

 

  
  

 

3 

 

ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/141280/3182/2025, ΦΕΚ-7059/Β/29.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/122670/4245/23.12.2019 (Β'4922) απόφαση του Υφυπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, την ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/137870/5530/28.12.2022 (Β' 6794) 

απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, την ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/19542/456/ 

21.2.2024 (Β' 1367) απόφαση της Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και την 

ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/141506/4332/20.12.2024 (Β'7299) απόφαση της Υφυπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας και ισχύει, ως εξής: 

Το πρώτο εδάφιο, του άρθρου 2 αντικαθίσταται ως εξής: 

«Ως Φορέας Σωρευτικής Εκπροσώπησης Τελευταίου Καταφυγίου (Φο.Σ.Ε.Τε.Κ.) ορίζεται 

μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 2026 η εταιρεία Διαχειριστής ΑΠΕ και Εγγυήσεων Προέλευσης 

Α.Ε. (Δ.Α.Π.Ε.Ε.Π. Α.Ε.).». 

Η απόφαση αναρτάται και είναι διαθέσιμη στο δικτυακό τόπο του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας (http://www.ypen.gov.gr). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 12 Δεκεμβρίου 2025 


